
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Informatīvais materiāls 

OIM Deklarētāju portāls 

 
 

15.04.2025. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

2 
 

Saturs 
 

OIM Deklarētāju portāls ................................................................................... 3 

OIM Deklarētāju portāla iestatījumi .................................................................... 5 

Pieteikums atzītā OIM deklarētāja statusam ........................................................ 7 

Pieteikuma pārvaldība .................................................................................... 19 

Darbības pēc pieteikuma iesniegšanas .............................................................. 20 

Pieteikuma labošana/koriģēšana ...................................................................... 22 

Pieteikuma atsaukšana .................................................................................. 25 

Kompetentās iestādes pieprasījums par papildu informāciju ................................. 27 

Garantijas iesniegšana ................................................................................... 29 

Plānotais negatīvais lēmums un tiesības tikt uzklausītam (pārsūdzība) ................... 31 

Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršana ........................................................ 33 

 

 
  



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

3 
 

OIM Deklarētāju portāls 

Pēc veiksmīgas pieteikšanās Oglekļa ievedkorekcijas mehānisma (turpmāk – OIM) 
Deklarētāju portālam lietotājs tiek novirzīts CBAM Deklarētāju portāla sākumlapā. 

 
 

Sākumlapā ir pieejams OIM Deklarētāju portāla izvēlņu kopums un attēlotas 
neatbildēto un nelasīto paziņojumu sadaļas. 

 
OIM Deklarētāju portāla izvēlņu kopums ietver: 
 

 
 

• Sadaļu “ATĻAUJAS” – var izveidot pieteikumu, veikt pieteikuma projekta 

tālāko apstrādi un iesniegšanu, pieejama informācija par iesniegtā pieteikuma 

statusu un piešķirto atļauju. 

• Sadaļu “PAZIŅOJUMI” – pieejama informācija par visiem sistēmas 

paziņojumiem saistībā ar pieteikumu, atļauju u. c. Informācija par 

neatbildētiem un nelasītiem paziņojumiem pieejama arī sākumlapā: 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

4 
 

 

 
 

• Sadaļu “IESNIEGUMI” – pieejama informācija par nosūtīto pieteikumu, 

pieteiktajām izmaiņām/korekcijām u. c. veidā kompetentajai iestādei nosūtīta 

informācija. 

• Sadaļu “KONTS” – sadaļā norāda informāciju par e-pastu un aktivizē 

paziņojumu saņemšanu. 

 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

5 
 

OIM Deklarētāju portāla iestatījumi  

Sistēmas labajā augšējā pusē var izvēlēties valodu. 

 
 
Sistēmas sākumlapā sadaļā “KONTS” izvēlas “E-pasta iestatījumi”. 
 

 
Izvēloties  , norāda lietotāja/uzņēmuma elektroniskā pasta adresi un aktivizē 
paziņojumu saņemšanu. 
 

 
 

Sistēmas logā “Skatīt/Rediģēt” norāda nepieciešamo informāciju un veic saglabāšanu, 
izvēloties “Labi”. 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

6 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

7 
 

Pieteikums atzītā OIM deklarētāja statusam 
 
Lai saņemtu atzītā OIM deklarētāja statusu, OIM Deklarētāju portāla sadaļā 

“ATĻAUJAS” pieteikuma iesniedzējs izvēlas “Jauns pieteikums”. 
 

 
 

Nākamajā solī tiek atvērta lapa “Iesniegt pieteikumu”, kur pieteikuma iesniedzējs 
secīgi aizpilda katras cilnes obligāti aizpildāmos laukus. 

 

 
 
 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

8 
 

Cilne “Ieinteresēto personu dati” 

 

 
“Pieteikuma iesniedzēja pārstāvības 

informācija” – atzīmē atbilstošo variantu. 

Pieteikuma iesniedzējs 

darbojas savā vārdā? 
• “Jā” – atzīmē, ja pieteikuma 

iesniedzējs darbojas savā vārdā 
• “Nē” – atzīmē, ja pieteikuma 

iesniedzējs darbojas cita 
komersanta vārdā (ir netiešais 
muitas pārstāvis) 

Pieteikuma iesniedzējs ir 
netiešais muitas pārstāvis? 

• “Jā” – atzīmē, ja pieteikuma 
iesniedzējs ir netiešais muitas 
pārstāvis un darbojas cita 

komersanta vārdā 
• “Nē” – atzīmē, ja pieteikuma 

iesniedzējs darbojas savā vārdā 
 

“Pieteikuma iesniedzējs” 

 

“Dalībnieka identifikācija” un 

“Nosaukums un adrese” – 
aizpildās automātiski. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

9 
 

“Kontaktpersona”  

 

Ievada pieteikuma iesniedzēja 

kontaktpersonas datus (atbildīgs 
par OIM): 

 
“Vārds” – norāda personas 
vārdu un uzvārdu; 

 
“E-pasts” – norāda personas 

elektroniskā pasta adresi; 
 
“Tālruņa numurs” – norāda 

personas tālruņa numuru. 

  

 
“Muitas pārstāvības dati” – aizpilda, ja 
pieteikumu aizpilda netiešais muitas pārstāvis. 

 

Izvēloties , pievieno informāciju par 
pārstāvēto importētāju/ importētājiem, aizpildot 
obligātos laukus. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Norāda informāciju par pārstāvēto 

importētāju: 

 

“Vārds” – norāda importētāja 

nosaukumu/vārdu/uzvārdu; 

 

“E-pasts” – norāda importētāja 

elektroniskā pasta adresi; 

 

“Tālruņa numurs” – norāda 

importētāja tālruņa numuru; 

 

Pāstāvības dati – norāda 

pārstāvniecības periodu. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

10 
 

Cilne “Aktivitātes dati” 

 

 
“Saimnieciskās darbības” – “Galvenā 

saimnieciskā darbība”  
 

 
 

 

 

 

 

 

 
Iznirstošajā laukā “Saimnieciskās 

darbības identifikators” izvēlas 
atbilstošo pamata saimnieciskās 

darbības aprakstu (atbilst 
NACE klasifikatora aprakstam). 
 

 
 

Laukā “Saimnieciskās darbības 
apraksts” (nav obligāti aizpildāms) 
var norādīt saimnieciskās darbības 

aprakstu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Laukā “Papildu saimnieciskās 
darbības”, izvēloties “Pievienot”, 
var pievienot informāciju par visiem 

(pārējiem) uzņēmuma saimnieciskās 
darbības veidiem. 

 

 
“Preces” – izvēloties “Pievienot”, ievada informāciju 

par OIM preci. 

 

 

 
 
 

Laukā “Preču veids” – iznirstošajā 
logā izvēlas OIM preci (importēto un 

plānoto importēt). 
 

Katram preču veidam 
tiek veidots atsevišķs 
ieraksts. 

 
Laukā “Preču apraksts” – norāda 

detalizētu preču aprakstu. 
 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

11 
 

 

“Aplēses pašreizējam kalendārajam 
gadam” 
 

 
 

 

 

“Aplēses nākamajam kalendārajam 
gadam” 
 

 
 

“Aplēses pašreizējam 

kalendārajam gadam” – norāda 
informāciju par plānoto importējamo 

preču daudzumu un preču vērtību: 
“Preču daudzums” – pieteikuma 

iesniegšanas kalendārajā gadā 
plānotais importējamo preču 
daudzums; 

“Mērvienība” – izvēlas atbilstošu 
preču mērvienību; 

“Preču vērtība” – norāda pieteikuma 
iesniegšanas kalendārajā gadā 
plānoto preču vērtību; 

“Summa” – preču vērtības summa 
(provizoriski); 

“Valūta” – izvēlas no saraksta 
atbilstošu valūtu. 
 

 
“Aplēses nākamajam 

kalendārajam gadam” – norāda 
informāciju par nākamajā gadā 
plānoto importējamo preču 

daudzumu un preču vērtību: 
 

“Preču daudzums” – nākamajā 
kalendārajā gadā plānotais 
importējamo preču daudzums; 

“Mērvienība” – izvēlas atbilstošu 
preču mērvienību; 

“Preču vērtība” – norāda nākamajā 
kalendārajā gadā plānoto preču 
vērtību; 

“Summa” – preču vērtības summa 
(provizoriski); 

“Valūta” – izvēlas no saraksta 
atbilstošu valūtu. 

  

 
“ES dalībvalstis, kuru muitas deklarācijās 
esat vai plānojat būt iesaistīts kā OIM 

preču importētājs vai deklarētājs” 

Iznirstošajos laukos izvēlas ES 
dalībvalstis, kuru muitas deklarācijās 

iepriekšējā un šajā kalendārajā gadā 
pieteikuma iesniedzējs norādīts kā 
OIM preču importētājs vai 

deklarētājs. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

12 
 

 

Ja muitas 
formalitātes tika 

un/vai tiek kārtotas 
tikai Latvijā, 

iznirstošajā laukā 
atzīmē “Latvija”. 

 
  

 

“Nodokļu iestādes apliecinājums” – nodokļu 
iestādes apliecinājumu iesniegt/pievienot, kā to 

paredz Regulas 2023/956 5. panta 5. punkta 
“d” apakšpunkts, nav nepieciešams.  
 
VID Muitas pārvalde veiks informācijas 

pārbaudi, izmantojot VID rīcībā esošo 
informāciju un datus. 

Ievērojot to, ka sistēmā ir paredzēta 
obligāta dokumenta pievienošana, 

aicinām pievienot: 
- apliecinājumu, ka uz pieteikuma 

iesniedzēju neattiecas neizpildīts 

valsts nodokļu parādu atgūšanas 
process – izdruka no EDS 

pārskatiem “Budžeta maksājumu 
nomaksas stāvoklis”; 

vai 
 

- vienošanās ar VID par attiecīgo 

maksājumu sadali termiņos 
un/vai termiņu pagarināšanu 

(atlikti, sadalīti, lēmuma izpilde 
apturēta) un maksājumu 
veikšanu saskaņā ar VID lēmumu 

(nomaksas grafiku), sīkāk Kārtējo 
un nokavēto nodokļu maksājumu 

sadalīšana termiņos | Valsts 
ieņēmumu dienests. 

-  

 
 

Apliecinājums ar godavārdu – tiek sniegti 
šādi apliecinājumi: 

Katrā apliecinājumā atzīmē “Jā” vai 
“Nē”. 

https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos
https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos
https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos
https://www.vid.gov.lv/lv/kartejo-un-nokaveto-nodoklu-maksajumu-sadalisana-terminos


OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

13 
 

• Apliecinājuma statuss (“Es apliecinu, ka 

pēdējo piecu gadu laikā pirms pieteikuma 
iesniegšanas gada es neesmu iesaistīts 

nekādos smagos vai atkārtotos muitas tiesību 
aktu, nodokļu noteikumu vai tirgus ļaunprātīgas 

izmantošanas noteikumu pārkāpumos. Turklāt, 
neesmu izdarījis smagus noziedzīgus 
nodarījumus, kas saistīti ar manu saimniecisko 

darbību.”) 
• Otrā apliecinājuma statuss ("Es arī 

apliecinu, ka personas, kas minētas Komisijas 
Īstenošanas regulas (ES) 2025/486 9. pantā, 
nav iesaistītas nekādos smagos vai atkārtotos 

muitas tiesību aktu, nodokļu noteikumu, tirgus 
ļaunprātīgas izmantošanas vai Regulas (ES) 

2023/956 noteikumu pārkāpumos pēdējo piecu 
gadu laikā pirms pieteikuma iesniegšanas gada. 
Turklāt, apstiprinu, ka šīs personas nav 

izdarījušas smagus noziedzīgus nodarījumus, 
kas saistīti ar saimniecisko darbību.") 

 

Laukā “Apraksts” – norāda 
informāciju, kas varētu būt svarīga 
vai paskaidro iepriekš norādītos 

apliecinājumus. 
Obligāti norāda par OIM 

jautājumiem atbildīgo personu(-as) 
(vārds, uzvārds, personas kods), kas 
uzņēmumā būs atbildīga(-as) par 

OIM organizāciju atbilstoši 
normatīvajiem aktiem. 

 
Ievēro, ka šajā laukā 
norādīto personu 

skaitam jāsakrīt ar 
cilnes “Finanšu iespēju 

un darbības spēju dati” ailē 
“Personu, kas nodarbojas ar OIM 

ziņošanu un kontroli, skaits 
organizācijā, kuras ietvaros plānojat 
būt iesaistīts kā OIM preču atzītais 

OIM deklarētājs” norādīto personu 
skaitu. 
 

Papildus ir paredzēta iespēja 
pievienot saistošus dokumentus 

sadaļā “Pievienotie dokumenti”. 
 

“Vispārējā piezīme” 
  

 

Norāda citu pēc pieteikuma 

iesniedzēja ieskatiem saistošu un 
svarīgu informāciju. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

14 
 

 

Ja pieteikuma 
iesniedzējs ir 

netiešais muitas 
pārstāvis, šajā laukā 

nepieciešams sniegt informāciju 
par pārstāvēto (pārstāvētajiem) 
importētāju (importētājiem), 

norādot uzņēmuma nosaukumu 
un reģistrācijas vai EORI 

numuru. 
 

 
 

Cilne “Finanšu iespēju un darbības spēju dati” 
 

 
 

 
Data access status (“As I represent the 
necessary mandate, I hereby consent to the 
competent authority (“NCA”) obtaining the 

necessary information from relevant government 
bodies in relation to my application for CBAM 

authorisation. This includes, but is not limited to, 
my identification number and the company’s 

annual report.”) 
 
Datu pieejas statuss (“Tā kā man ir piešķirtas 

nepieciešamās pilnvaras, ar šo es piekrītu, ka 
kompetentā iestāde (“VKI”) iegūst nepieciešamo 

informāciju no attiecīgajām valsts iestādēm 
saistībā ar manu pieteikumu OIM atļaujas 
saņemšanai. Tas ietver, bet neaprobežojas ar 

manu identifikācijas numuru un uzņēmuma gada 
pārskatu.”) 

“Jā” – šādi sniedzot atļauju 
piekļūt personas un 
uzņēmuma datiem un finanšu 

stāvokli raksturojošai 
informācijai. 

 
“Nē” – šajā gadījumā 

pieteikuma iesniedzējam 
jāpievieno visi finansiālo 
stāvokli un spējas 

raksturojošie dokumenti. 
 

  

“AEO statusa informācija” 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

15 
 

Ja pieteikuma iesniedzējs ir AEO statusa turētājs, izvēloties “Izveidot”, norāda 

informāciju par AEO statusu (“Jā”), pārējos gadījumos sadaļu neaizpilda. 
 

 

Ja pieteikuma iesniedzējs ir 
AEO statusa turētājs, norāda 
informāciju par AEO statusa 

veidu un AEO atļaujas numuru. 
 

  

 
“Tā subjekta juridiskais statuss un lielums, 

kura ietvaros plānojat rīkoties kā atzītais 
OIM deklarētājs” 

Iznirstošajā logā izvēlas 

atbilstošo pieteikuma 
iesniedzēja raksturojumu: 

 
Individual: private person –
Privātpersona: privātpersona 

 
Individual: sole trader –

Privātpersona: individuālais 
komersants 
 

Company: mirco (less than 
10 employees and less than 

2 000 000 EUR of annual 
turnover) – 
Uzņēmums: Mikrosabiedrība 

(mazāk kā 10 darbinieki un 
gada apgrozījums mazāk nekā 

2 000 000 EUR) 
 
Company: small (between 

11 and 49 employees and 
between 2 000 000 and 

9 999 999,99 EUR of annual 
turnover) – 

Uzņēmums: Maza sabiedrība 
(no 11 līdz 49 darbiniekiem un 
gada apgrozījums no 

2 000 000 līdz 
9 999 999,99 EUR) 

 
Company: medium (between 
50 and 249 employees and 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

16 
 

between 10 000 000 and 

49 999 999,99 EUR of annual 
turnover) – 

Uzņēmums: Vidēja sabiedrība 
(no 50 līdz 249 darbiniekiem 

un gada apgrozījums no 
10 000 000 līdz 
49 999 999,99 EUR) 

 
Company: large (more than 

250 employees and more than 
50 000 000 EUR of annual 
turnover) – 

Uzņēmums: Liela sabiedrība 
(vairāk nekā 250 darbinieku 

un gada apgrozījums vairāk 
nekā 50 000 000 EUR) 

 
“Personu, kas nodarbojas ar OIM ziņošanu 

un kontroli, kuras ietvaros plānojat būt 
iesaistīts kā OIM preču atzītais OIM 

deklarētājs” 

Norāda personu skaitu, kas 

pieteikuma iesniedzējam ir/būs 
atbildīgas par OIM organizāciju 

atbilstoši normatīvajiem 
aktiem. 

 
“Organizācijas, kuras ietvaros plānojat būt 

iesaistīts kā atzītais OIM deklarētājs, 
uzņēmējdarbības veikšanas ilgums” 

Iznirstošajā logā izvēlas 

atbilstošo pieteikuma 
iesniedzēja uzņēmējdarbības 

ilgumu: 
Less than 2 years – 
mazāk nekā 2 gadi 

 
More than 2 years – 

vairāk nekā 2 gadi 
 

 
“Organizācijas nacionālais reģistrācijas 
numurs” 

Norāda pieteikuma iesniedzēja 
uzņēmuma reģistrācijas 

numuru. 

 
“Finanšu rādītāji”  Izvēloties “Izveidot”, pievieno 

informāciju par uzņēmuma 
finanšu rādītājiem par 
pēdējiem trim finanšu gadiem, 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

17 
 

 
 

Ja par kādu gadu informācija nav pieejama, tad šo 
sadaļu atstāj tukšu. 

katram gadam obligāti norādot 

informāciju: 
 

par valūtu – lauks 
“Izmantojamā valūta”; 

 
par peļņas vai zaudējumu 
rādītājiem – atzīmē “Profit” 

(Peļņa), ja finanšu gads 
noslēgts ar peļņu, vai “Loss” 

(Zaudējumi), ja finanšu gads 
noslēgts ar zaudējumiem; 
 

par neto peļņas vai zaudējumu 
apmēru – lauks 

“Peļņa/zaudējumi”; 
 
par apgrozījuma apmēru – 

lauks “Apgrozījums”; 
 

par apgrozāmo līdzekļu 
apmēru – lauks “Apgrozāmie 
līdzekļi”; 

 
par īstermiņa kreditoru 

apmēru – lauks “Pašreizējās 
saistības”. 
 

 

 
 
“Would you like to submit your financial 

statements (this is not legally required)?” 
Vai vēlaties iesniegt savus finanšu pārskatus (tas 

nav juridiski nepieciešams)? 
 
 
 

 
Atzīmē “Jā” vai “Nē”. 

 
 
“Jaunākie finanšu pārskati un revīzijas 

ziņojumi”  
 

 
 

 
Pievieno finanšu pārskatus, 

revīzijas ziņojumus un citus 
dokumentus, izvēloties 
“Pievienot”. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

18 
 

 

 
Pēc visas informācijas un datu ievadīšanas izvēlas vienu no iespējām: 

 

 – dati netiek saglabāti. 
 

 – tiek veikta datu saglabāšana un izveidots pieteikuma 
projekts. 

 

 – pieteikuma iesniegšana. 
 

 

 
Ņemiet vērā, ka, izvēloties “Turpināt”, pieteikums tiks iesniegts 

izskatīšanai kompetentajai iestādei. 
 
 

 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

19 
 

Pieteikuma pārvaldība 
 
Pēc pieteikuma iesniegšanas atvērsies sistēmas logs “Skatīt pieteikumu”, kurā 
atspoguļosies informācija par pieteikuma atsauces numuru, statusu, kompetento 

iestādi, pieteikuma iesniegšanas datumu, un zemāk ir pieejama pieteikuma 
apkopojošā informācija. 
 

Informācija par iesniegto pieteikumu pieejama arī sadaļā “ATĻAUJAS” – “Mani 
pieteikumi un atļaujas”. 

 

 
 
Sadaļā “Procesa dati” pieejams kopsavilkums par atļaujas izdošanas procesu, kur 
ietverta informācija par lēmuma pieņemšanas termiņa beigām, veiktajām darbībām 

(pieteiktās korekcijas, termiņa pagarinājumi u. c.). 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

20 
 

Darbības pēc pieteikuma iesniegšanas 

 
Pēc pieteikuma iesniegšanas to var koriģēt (“Koriģēt pieteikumu”) vai atsaukt 

(“Atsaukt pieteikumu”). 
 

 
 
Sadaļas “Skatīt pieteikumu” izvēlnē “Skatīt” ir pieejamas vairākas iespējas: 
 

 
 
 

 

 

 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

21 
 

Izvēloties “Izdošanas procesa dati”, tiek novirzīts uz sadaļu “Skatīt atļaujas 

izsniegšanu”. 
 

 
 
“Paziņojumi” – tiek novirzīts uz “Paziņojumu saraksta” sadaļu. 

 

 
 
“Iesniegumi” – tiek novirzīts uz “Iesniegumu saraksta” sadaļu. 

 

 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

22 
 

Pieteikuma labošana/koriģēšana  
 

Pieteikuma iesniedzējs nekavējoties informē par visām izmaiņām pieteikumā sniegtajā 

informācijā un pieprasa koriģēt minēto informāciju, pirms ir pieņemts lēmums par 
pieteikuma izskatīšanas rezultātiem. 

Pieteikuma iesniedzējs kompetentajai iestādei iesniedz korekcijas pieprasījumu kopā 

ar visu attiecīgo informāciju un apliecinošajiem dokumentiem. 

Izvēlas “Koriģēt pieteikumu”. 

 

 
 
Atvērsies jauns sistēmas logs “Iesniegt pieteikuma korekcijas”. Laukā “Korekcijas 

apraksts” obligāti norāda veikto labojumu/korekciju kopu un, ja nepieciešams, 
pievieno dokumentus. 

 

 
 
Ja tiek pieprasītas korekcijas uzņēmuma nosaukumā, adresē, 
kontaktinformācijā vai saimnieciskās darbības aprakstā, šo izmaiņu 

pamatojumu iesniegt nav obligāti. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

23 
 

Ja tiek pieprasītas korekcijas pārējā informācijā (piemēram, nodokļu 

saistības, finanšu spēju un stāvokli raksturojošā informācija, aplēstā OIM 
preču vērtība un apjoms u. c.), obligāti jāsniedz šo korekciju 

pamatojums. 
 

Ievadot informāciju par nepieciešamām korekcijām, izvēlas vienu no iespējām: 

 
 

 – dati netiek saglabāti; 

 – tiek veikta datu saglabāšana; 

 – korekcijas pieteikuma iesniegšana. 
 
Korekcijas pieteikums tiek iesniegts/nosūtīts izskatīšanai kompetentajā iestādē. 

Pēc pieteikuma izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas uzņēmums saņems paziņojumu 
un OIM Deklarētāju portāla sākumlapas sadaļā “Nelasītie paziņojumi” būs pieejams 

kompetentās iestādes paziņojums par korekciju apstiprināšanu vai noraidīšanu. 
 

 
 
Pozitīvs rezultāts: 

 

 
 

 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

24 
 

 

Negatīvs rezultāts: 
 

 
 
 

Informācija par pieteikumiem un kompetentās iestādes lēmumiem pieejama arī sadaļā 
“Procesa dati”. 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

25 
 

Pieteikuma atsaukšana  
 
Pieteikumu var atsaukt jebkurā brīdī, kamēr pieteikums ir izskatīšanas procesā. 

Lai atsauktu pieteikumu, izvēlas “Atsaukt pieteikumu”. 
 

 
 

Atvērsies jauns sistēmas logs “Iesniegt pieteikuma atsaukšanas pieprasījumu”. Laukā 
“Pamatojums atsaukt pieteikumu” obligāti norāda pieteikuma atsaukšanas iemeslus 

un pamatojumu. 
 

 
 
 
Ievadot informāciju par pieteikuma atsaukšanas pamatojumu, izvēlas vienu no 

iespējām: 

 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

26 
 

 – dati netiek saglabāti; 

 – tiek veikta datu saglabāšana; 

 – atsaukšanas pieprasījuma iesniegšana. 
 

Pieteikums par atsaukšanu tiks nosūtīts kompetentajai iestādei. 
 
OIM sistēma automātiski apstiprinās pieteikuma atsaukšanu. 

 
Ar atsaukto pieteikumu nekādas turpmākās darbības nevar veikt. 

 
Pieteikumu iesniedzējs var atkārtoti pieteikties OIM atzītā deklarētāja statusam, 
iesniedzot jaunu pieteikumu. 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

27 
 

Kompetentās iestādes pieprasījums par papildu 

informāciju  
 

Saņemot kompetentās iestādes pieprasījumu par papildu informācijas iesniegšanu, 
pieteikuma iesniedzējs iepazīstas ar nepieciešamās papildu informācijas apjomu un 
tās iesniegšanas termiņu. 

 

 
 

 
 
Sistēma pagarina lēmuma pieņemšanas termiņu par laiku, kas pieteikuma 

iesniedzējam atvēlēts pieprasītās informācijas sniegšanai. 
 

Pieteikuma iesniedzējs atbild, iesniedzot pieprasīto informāciju un ievērojot noteikto 
termiņu. 
 

 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

28 
 

 
 

  

 
Pieteikuma iesniedzējs nevar iesniegt savu atbildi pēc termiņa beigām. 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

29 
 

Garantijas iesniegšana  
 
Ja pieteikuma iesniedzējs nav iedibināts divu pilnu finanšu gadu laikā pirms 

pieteikuma atzītā OIM statusam iesniegšanas, kompetentā iestāde, pieņemot labvēlīgu 
lēmumu par atļaujas piešķiršanu, pieprasa noteiktajā laikā iesniegt garantiju. 
 

Garantijas summu nosaka kā summu, kura aprēķināta atbilstoši to OIM sertifikātu 
skaitam, kas atzītajam OIM deklarētājam būs jānodod attiecībā uz OIM preču importu. 

Šajā gadījumā pieteikuma iesniedzējs saņems paziņojumu “Decision with guarantee 
details” (Lēmums ar garantijas detaļām). 
 

 
 

Pieteikuma iesniedzējs atver paziņojumu un iepazīstas ar pieprasītās garantijas 
nosacījumiem, t. i., Termiņš garantijas nodrošināšanai (dienas) un Garantijas 

summa. 
 

 
 
Pieteikuma iesniedzējs izvēlas “Sniegt atbildi” un noteiktajā laikā iesniedz 

nepieciešamo garantiju. 
 

 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

30 
 

Garantiju pievieno sadaļas “Atbildes datu lapa” apakšsadaļā “Garantijas dati”, 

izvēloties “Pievienot”. 
 

 
 
Sniedzot informāciju par garantiju, obligāta informācija: 

• Garantijas atsauces numurs; 

• Garantijas derīguma termiņš (norāda izdošanas datumu, sākuma datumu un 

beigu datumu); 

• Garantijas summa; 

• Garantijas veids – sistēmā ir iestrādāti vairāki garantijas veidi, kas tiek 

akceptēti dažādās dalībvalstīs. 

Latvijā akceptētais garantijas veids ir kredītiestādes vai apdrošināšanas 
vai pārapdrošināšanas sabiedrības, kuras saņēmušas atļauju vai licenci 
darbībai Eiropas Savienībā, izsniegtā garantija, t. i., Undertaking Given 

by a Guarantor – galvotāja garantija. 

 

• Galvotājs: nosaukums, adrese. 

Pēc visas informācijas ievades pieteikuma iesniedzējs iesniedz garantiju 

kompetentajai iestādei, izvēloties “Turpināt”. 
 

Kompetentā iestāde, saņemot garantiju, veic tās pārbaudi un atbilstības gadījumā 
reģistrē to sistēmā.  
 

Tiklīdz garantija ir reģistrēta, labvēlīgais lēmums par atļaujas piešķiršanu stājas 
spēkā. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

31 
 

Plānotais negatīvais lēmums un tiesības tikt 

uzklausītam (pārsūdzība)   
 
Gadījumos, kad kompetentā iestāde plāno pieņemt negatīvu lēmumu, pieteikuma 

iesniedzējam ir paredzēta iespēja iesniegt apsvērumus. Šajā gadījumā sistēmā tiks 
saņemts paziņojums “Right to be heard notification” (Paziņojums – tiesības tikt 
uzklausītam). 
 

 
 

Pieteikuma iesniedzējs atver paziņojumu un iepazīstas ar atteikuma iemesliem un 
termiņu, kādā var sniegt savus apsvērumus. 

 
Pārsūdzība un viedokļa sniegšana var notikt ārpus sistēmas, ievērojot atvēlēto 
termiņu apsvērumu sniegšanai. 

 

 
 
 

Lai sniegtu apsvērumus, pieteikuma iesniedzējs izvēlas “Sniegt atbildi” un sadaļā 
“Atbildes datu lapa” norāda nepieciešamo informāciju. 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

32 
 

 
 

Pēc apakšsadaļas “Sniegtais viedoklis” aizpildīšanas pieteikuma iesniedzējs iesniedz 
apsvērumus kompetentajai iestādei, izvēloties “Turpināt”. 

 

 
 
Pēc apsvērumu iesniegšanas vai apsvēruma iesniegšanai noteiktā termiņa beigām 
kompetentā iestāde turpina galīgā lēmuma pieņemšanas procesu. 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

33 
 

Atzītā OIM deklarētāja statusa piešķiršana 
 
Kompetentā iestāde, pieņemot labvēlīgu lēmumu par atzītā OIM deklarētāja statusa 
piešķiršanu, reģistrē to OIM reģistrā. Pieteikuma iesniedzējs par pieņemto lēmumu 

saņems paziņojumu “Decision notification” (Lēmuma paziņojums) OIM Deklarētāju 
portālā: 
 

 
 

 
 
 

Pieteikuma iesniedzējs atver paziņojumu un iepazīstas ar pieņemto lēmumu. 
 

 
 
Piešķirtā atzītā OIM deklarētāja atļauja un OIM konta numurs pieejami sistēmas 

sadaļā “Mani pieteikumi un atļaujas”. 
 



OIM DEKLARĒTĀJU PORTĀLS 

34 
 

 
 

 
 

 
 

____________________________________________________________________ 
Valsts ieņēmumu dienests  
Materiāls sagatavots: 15.04.2025.  


